

نویسنده : هییت تحریر کریدل.

منبع و تاریخ نشر: کریدل «2025-01-06».

برگردان : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

« دولت اسلامی" در حال ورود به سوریه »

The incoming 'Islamic State' of Syria

پس از دهه‌ها اقتدارگرایی سکولار، سوریه اکنون در لبه تهدیدی جدی‌تر قرار گرفته است: یک دولت بنیادگرا به رهبری فاتحان اسلام‌گرای «انقلاب»، که تهدید می‌کند یک دیکتاتوری را با دیکتاتوری دیگر جایگزین می‌کند و کشور را در دوره جدیدی از ظلم و ستم فرو می‌برد. عدم تحمل مذهبی

After decades of secular authoritarianism, Syria now teeters on the edge of an even graver threat: a fundamentalist state led by the Islamist victors of the 'revolution,' threatening to replace one dictatorship with another and plunge the country into a new era of oppression and religious intolerance.



عكاسی توسط کریدل

سه هفته پس از به دست گرفتن قدرت هیئت تحریر الشام (HTS) مردم سوریه در دمشق، خود را بین امید و ترس گرفتار می بینند. در حالی که بسیاری سقوط دیکتاتور بعثی **بشار اسد** را جشن می گیرند، و از ظهور یک دولت اسلامی که می تواند قوانین ظالمانه واحکام شرعی را تحمیل کند و اقتدارگرایی را که می خواستند از آن فرار کنند، بیم دارند.

بازدید اخیر کریدل **از ادلب، حلب و دمشق** نشانه هایی را نشان می دهد که یک دولت مذهبی بنیادگرا، همراه بایک دستگاه امنیتی بی رحم، در حال ظهور است. برای سوری ها، دیگر بحث پیرامون تغییر نیست، بلکه بهایی است که برای آن خواهند پرداخت

"بیایید تماشا کنیم و ببینیم"

یک فعال حقوق زنان سوری به کریدل می گوید: «وقتی **اسد** سقوط کرد، ما جشن زیادی گرفتیم.

اما اگر دولت جدید سوریه به رهبری **ابومحمد الجولانی**، رهبر سابق القاعده، که اکنون با نام اصلی خود **احمد الشرعا** است، قوانین اسلامی را بر سوریه تحمیل کند و حقوق زنان را به شدت محدود کند، "ما در برابر آنها مقاومت خواهیم کرد." او ادعا می کند.

وقتی از او پرسیده شد که آیا از بازگشت به روزهای که شبه‌نظامیان HTS جولانی (که قبلاً به عنوان جبهه النصره وابسته به القاعده شناخته می‌شد) می‌ترسید زنان را به جرم زنا در میا دین عمومی حلب در طول جنگ اعدام می‌کردند، می‌گوید:

جولانی تا کنون گفته است که اینها اشتباهاتی بود که ما در گذشته مرتکب شدیم. اما نمیدانم که این دروغها است و یا چطور که من به او اعتماد ندارم اما من به خودم می‌گویم، بیا ببینیم چه می‌شود. فقط امیدوارم دولت به حقوق ما احترام بگذارد. هیچ کس در اینجا نمی‌خواهد گذشته [ظلم دولت اسد] را تکرار کند، اما به شیوه‌ای دیگر [افراطی مذهبی].

چهار سال دیگر

بسیاری در سوریه منتظرند تا در مورد **جولانی** قضاوت کنند تا دولت دائمی تشکیل شود. اما در 29 دسامبر، **جولانی** اعلام کرد که قانون اساسی جدید به مدت سه سال نوشته خواهد شد، و انتخابات به مدت چهار سال برگزار خواهد شد، که به HTS فرصت کافی برای تحکیم حکومت خود و تحمیل ایدئولوژی بنیادگرایانه خود بر دولت و جامعه داده است.

در پاسخ، یک سوری سکولار در شماره X اشاره کرد: «اجازه دهید این موضوع را روشن کنم، بنا بر این ما به سرپرست ابومصعب الزرقاوی و ابوبکر البغدادی اعتماد داریم تا سوریه آینده را بازسازی کنند و به او چهار سال کارت سفید بدهند. برای انجام این کار؟ درست شنیدیم؟» یعنی ما این نوع وعده‌های مشابه را از آن رهبران نیز شنیده بودیم.

امام «خطیب» دو روز قبل در نماز جمعه در مسجد الرحمن حلب در خطبه خود به مسئله حقوق زنان پرداخت. وی تأکید کرد که اسلام خواستار عدالت در جامعه است اما این به معنای برابری زن و مرد نیست.

این روحانی با تکیه بر قول دانشمند قرون وسطایی ابن تیمیه، مترادف با تکفیر وید نام به طرفداری از نابودی علوی‌ها، برای تحمیل شریعت اسلامی اقدام کرد. امام در مورد تظاهرات اخیر در دمشق در 12 دسامبر بحث کرد، جایی که تظاهرکنندگان خواستار ایجاد یک دولت مدنی شدند و کسانی را که در آن شرکت کردند به عنوان بخشی از "افراد طرفدار مردم" اخراج کردند.

فعالان تظاهراتی را در حلب برنامه‌ریزی کرده بودند تا خواستار ایجاد دولت سکولار و حقوق برابر برای زنان شوند. اما پس از مشاهده واکنش به تظاهرات دمشق، تصمیم به لغو آن گرفتند.

این فعال حقوق زنان به کریدل می‌گوید: «پس از اینکه دیدیم با معترضان در دمشق چگونه رفتار می‌شود، تصمیم گرفتیم که تظاهرات را در حلب انجام ندهیم.

رسانه ها آنها را «شبیحه» یا حامیان رژیم قدیمی **بشار اسد** نامیدند. بنابراین ما برای برگزاری اعتراض احساس راحتی نکردیم.»

اما تظاهراتی به رهبری زنان در آن روز در حلب در میدان سعدالله الجابیری در مرکز شهر برگزار شد. اما گروهی از زنان دیگر به جای فراخوان برای حقوق برابر، با پوشش سر و صورت که به نقاب معروف است، خواهان ایجاد حکومت اسلامی شدند.

فقط یک فاز «صفحه یا پیروید»

نمادگرایی این تغییر ایدئولوژیک را تقویت میکند. مجسمه یک شاعر شیعه در یک پارک عمومی حجاب شده است. بیلبردهای وزرای جدید اسلامگرا در دولت انتقالی کنونی پس از **اسد** - مانند محمد بشیر نخست وزیر و **شادی محمد الویسی** وزیر دادگستری - خیابان های حلب را زینت داده اند یعنی که این جاده ها و خیابان ها را با آمدن خود تزیین کرده اند.

شادی محمد الویسی، وزیر دادگستری قول داد که قوانین اسلامی را اجرا کند و به دلیل پخش ویدئوهایی از سال 2015 که نشان می دهد او در اعدام دوزن شرکت می کند، در کانون بحث و جدل قرار گرفته است. در حالی که Verify-sy به نقل از یک مقام دولتی موقت، صحت این ویدئو را تایید کرد، آنها تصریح کردند که **ویسی** در آن زمان به عنوان قاضی خدمت می کرد.

در مورد **محمد بشیر**، نخست وزیر، نیویورک تایمز (NYT) می نویسد که او اهل منطقه جبل الزاویه در ادلب، محل استقرار گروه مسلح سلفی صقور الشام یا شاهین های شام است که در کنار نصره جولانی می جنگیدند. جبهه علیه ارتش عربی سوریه (SAA).

در سال 2007، او مدرک لیسانس خود را در رشته مهندسی برق گرفت و بعداً در سال 2021 از دانشگاه ادلب مدرک دیگری در "شریعت و قانون" دریافت کرد. در گذشته، **بشیر** مدیریت دولت نجات را بر عهده داشت که **جولانی** پس از فتح النصره برای حکومت ادلب تأسیس کرد. استانداری «والی» در سال 2015

نیویورک تایمز خاطر نشان می کند که مشخص نیست **بشیر** در طول جنگ برای سرنگونی دولت سوریه کجا بوده است.

در مورد **وایسی** کمتر شناخته شده است. با این حال، پس از فتح حلب توسط HTS در اوایل دسامبر، او اظهار داشت که قوانین اسلامی در این شهر اعمال خواهد شد.



بیلوردهای محمد بشیر، نخست وزیر جدید سوریه (سمت چپ) و وزیر دادگستری جدید سوریه، شادی محمد الویسی (راست) در خیابان های حلب.

ادلبستان

یکی از راه های بررسی آینده احتمالی سوریه، نگاه کردن به زندگی تحت حکومت نجات در ادلب است. **جولانی** در 29 دسامبر گفت: «تجربه ادلب برای همه سوریه مناسب نیست، اما یک هسته است.»

در سال 2017، **برت مک گورک**، یک مقام آمریکایی، ابراز نگرانی کرد که ادلب به "بزرگترین پناهگاه امن القاعده از زمان 11 سپتامبر" تبدیل شده است. وی اشاره ای نکرد که بمب گذاران انتحاری **جولانی** ادلب را با کمک موشک های ضد تانک TOW که توسط ایالات متحده عرضه شده بود فتح کردند.

در بازدید اخیر از شهر ادلب کریدل مشاهده کرد که همه زنان شهر از پوشش سر استفاده می کردند یعنی که سر خود را با دستمال می پوشانند، و از جمله حدود نیمی از آنها برای پوشاندن کامل صورت خود نقاب می پوشیدند.

کریدل در حالی که در مرکز شهر قدم می زد و در یک رستوران محبوب غذا می خورد، بسیاری از جنگنده های یا جنگجویان HTS را مشاهده کرد که به طور معمولی AK-47 را حمل می کردند و لباس های نظامی به تن داشتند. چند نفر از آنها وصله های سیاه رنگی «بازو بندها» بر روی بازوهای خود می پوشیدند که نشان دهنده شهادت اسلامی از ایمان معروف به شهادت بود.

به محض ورود به شهر در اولین دوربرگردان، کریدل نقاشی دیواری بزرگی را دید که به یاد سرنگونی موفقیت آمیز **بشار اسد**، که HTS آن را انقلاب سوریه می نامد. بالای نقاشی دیواری به جای پرچم جدید سوریه با سه راه راه (خطوط) و سه ستاره، یک پرچم

سفید عظیم با شهادت وجود داشت. این همان پرچمی است که در امارت اسلامی افغانستان برافراشته می شود



نقاشی دیواری یادبودسرنگونی بشار اسد پرچم جدید سوریه را با سه خط و سه ستاره، متنی با عنوان "انقلابی برای همه سوری ها" و تاریخ های 2011 و 2024 در زیر پرچم نشان می دهد که به شکل نقشه سوریه است



پرچم سفید بر فراز نقاشی دیواری «انقلاب سوریه» با چاپ شهادت بر روی آن. این همان پرچمی است که در دولت اسلامی افغانستان نیز برافراشته می شود

مخبرات جولانی

نگران کننده تر از استقرار یک حکومت مذهبی بنیادگرا در سوریه، این احتمال است که **جولانی** دستگاه امنیتی دولت نجات در ادلب را به سایر نقاط کشور گسترش دهد.

بسیاری از مردم سوریه از دیدن پشت سرپلیس مخفی **اسد** -مخبرات مخوف - خوشحال هستند، اما مخبرات **جولانی** در ادلب نیز به همین شکل وحشیانه بوده است.

جولانی، انس حسن خطاب، یکی از چهره های شناخته شده با القاعده را که پیش از این بر عملیات عمومی امنیتی در ادلب نظارت میکرد، به عنوان رئیس جدید سرویس اطلاعات کل کشور منصوب کرد. اندکی پس از آن، **انس** اعلام کرد که مخبرات سوریه منحل و بازسازی خواهد شد.

اما در مورد دستگاه امنیتی **انس** در ادلب، **محمد علی باشا**، یک فعال 29 ساله از بنیاد در استان ادلب، به الجزیره گفت:

«در چند سال گذشته، من متوجه بی عدالتی هایی شده ام که علیه مردم مناطق آزاد شده [که توسط **اسد** کنترل نمی شود] و اینکه چگونه شاخه های امنیتی وابسته به HTS شروع به ارتکاب همان اعمال جنایتکارانه توسط نیروهای امنیتی **اسد** کرده اند. به عنوان قتل تحت شکنجه و بازداشت خودسرانه.»

در همان تظاهرات در حلب که زنان نقاب پوشیده خواستار تشکیل دولت اسلامی شدند، آنها عکس پسران و شوهران خود را که در زندان های HTS بازداشت شده بودند، در دست داشتند.

در اوایل سال جاری، پس از آن که **عبدالقادر الحکیم**، پدر سه فرزند و مبارز گروه مسلح جیش الاحرار، به مدت 10 ماه در بازداشت و شکنجه کشته شد، اعتراضات علیه دولت نجات در ادلب آغاز شد.

برادر حکیم به الجزیره گفت: «ما از سرویس امنیت عمومی خواستیم جسد برادرم را تحویل دهد، اما آنها به ما گفتند که او را دفن کردند و آدرس محل دفن را به ما دادند.

او جسد برادرش را در یک گور دسته جمعی در یک سنگر بزرگ پیدا کرد. او گفت: «قبرهای زیادی بدون نام و فقط شماره گذاری شده بود.»

تندروهای خارجی

پس از اینکه HTS (در آن زمان به عنوان جبهه النصره شناخته می شد) ادلب را در سال 2015 فتح کرد، بسیاری از مسیحیان از شهر و روستاهای مجاور فرار کردند. بسیاری از خانه های آنها توسط جنگجویان خارجی اویغور از حزب اسلامی ترکستان (TIP) که ریشه آنها در استان سین کینا ننگ در غرب چین است، تصرف شد.

اویغورها نقش مهمی در کمک به **جولانی** در فتح استان ادلب از SAA داشتند. این جنگجویان خارجی ممکن است تحت دولت انتقالی جدید تابعیت سوریه را دریافت کنند، در حالی که **جولانی** بسیاری را در ارتش جدید سوریه به درجات بالایی ارتقا داده است.

در حالی که سوار بر اتوبوسی قدیمی و پر ازدحام از شهر ادلب به سمت سرمداء، یک شهر شلوغ و پایگاه HTS در نزدیکی گذرگاه باب الحوا با ترکیه، کریدل در کنار یک جنگجوی خارجی اویغور ایستاد. او دارای ویژگی های واضح ترک آسیای مرکزی و ریش بلند و روان بود که مشخصه مسلمانان سلفی بود.

در نمونه ای دیگر، در حالی که سوار بر یک میکروبوس از شهر دارکوش به شهر ادلب، کریدل یک اویغور را دید که راننده را به دلیل امتناع از پذیرش 10 لیره ترکیه کمتر از کرایه معمولی مورد سرزنش قرار می دهد.

جنگجویان اویغور و ازبک از TIP اکنون بسیاری از خانه های دروزی ها را در روستای قلب لوزه در استان ادلب اشغال کرده اند.

در جریان فتح النصره در سال 2015، یک فرمانده تونسی جبهه النصره و جنگجویانش حداقل 20 تن از ساکنان دروزی را قتل عام کردند، پس از آنکه یک مرد دروزی در مقابل فرماندهی که به خانه اش مقاومت کرد، مقاومت کرد.

جنگجویان اویغور و ازبک برای سال ها به وحشت ساکنان دروزی در قلب لوزه و روستاهای مجاور منطقه جبل السماق ادامه دادند.

در طی بازدید از قلب لوزه، کریدل مشاهده کرد که یک مسجد بزرگ جدید در کنار خرابه های یک کلیسای باستانی در شهر ساخته شده است و زنان تقریباً همه نقاب می بندند. در گذشته زنان دروزی در روستا موهای خود را آزادانه نشان می دادند.

مردم محلی که با کریدل صحبت می کردند تأیید کردند که بسیاری از ازبک ها هنوز در روستا زندگی می کنند و جنگجویان اویغور از TIP قبلاً یک اردوگاه نظامی را که در خرابه های یک کلیسای باستانی مسیحی دیگر در بالای تپه ای نزدیک ایجاد شده بود، اشغال کرده بودند.

مسیحیت در سوریه جدید

HTS تاکنون با مسیحیان حلب به خوبی رفتار کرده است ، و به جامعه اطمینان می دهد که آنها هیچ ترسی ندارند و مردان مسلح را به عنوان امنیت خارج از خدمات مذهبی فراهم می کند.

کریدل به طور خلاصه با چندین جنگجوی HTS که از کلیسای مارونی سنت الیاس در حلب محافظت می کردند، قبل از مراسم در صبح کریسمس صحبت کرد. مبارزان رفتار دوستانه ای داشتند و به نظر می رسید هیچ تنش بین آنها و نمازگزارانی که وارد کلیسا می شدند وجود نداشت. گروهی از مردان جوان مسیحی، بدون سلاح و با پوشیدن کت های آبی رنگ، نیز در بیرون کلیسا نگهبانی می دادند.

کلیسا توسط راکت های شلیک شده توسط گروه های شبه نظامی که در طول جنگ با SAA می جنگیدند به شدت آسیب دیده بود. هنگامی که ارتش سوریه در دسامبر 2016 حلب را از ستیزه جویان پس گرفت، مسیحیان توانستند درختان کریسمس را روشن کنند و با خیال راحت این عید را از داخل نمای بمباران شده کلیسا جشن بگیرند.

پس از پیروزی SAA در حلب در سال 2016، جورج بخش، یکی از رهبران جامعه مسیحی، به رویترز گفت که تعداد افرادی که در سراسر شهر شرکت می کنند «اکنون افزایش یافته است که نمازگزاران دیگر از موشک های مناطق تحت کنترل شورشیان نمی ترسند».

اما اگرچه جنگجویان HTS اکنون با مسیحیان خوب رفتار می کنند، اما فراموش کردن خاطرات مربوط به اخراج مسیحیان از ادلب و ربودن و کشتار مسیحیان در حلب در گذشته در طول جنگ برای جامعه مسیحی دشوار است.

نگرانی پس از پخش یک کلیپ ویدیویی که نشان می داد ستیزه جویان خارجی از انصار التوحید، گروهی وابسته به HTS، در حال آتش زدن درخت کریسمس در میدان عمومی سقیلابیه، شهری در حومه غربی حماه، چند روز قبل از کریسمس، در فضای مجازی به وجود آمد.

گزارش های شوم تر از کشته شدن یک زوج مسن مسیحی در وادی النصارا، دره مسیحیان، در نزدیکی حمص یک هفته قبل است. در ابتدا به عنوان یک سرقت گزارش شد، اما بعداً مشخص شد که شوهر سر بریده شده است، یک عمل رایج القاعده در گذشته، و زن با خونسردی به ضرب گلوله کشته شده است.

هنگامی که از یکی از ساکنان معلوله، یک شهر باستانی مسیحی در نزدیکی دمشق، در مورد تضمین های HTS برای محافظت از مسیحیان سؤال شد، گفت:

"بله، اما نکته این است که ما قبلاً آنها را می‌شناخیم. بسیاری از کسانی که 10 سال پیش تحت پرچم النصره به معلوله آمدند و خانه‌ها را ویران کردند و ساکنان آن را کشتند، پس از سقوط رژیم بازگشته‌اند."



نمازگزاران در ورودی کلیسای مارونی سنت الیاس در حلب تجمع کردند که توسط شبه نظامیان HTS محافظت می‌شد.

تخریب ستون سنت

سیمئون قدیس سیمئون یک زاهد مسیحی بود که در سال 390 میلادی متولد شد و در سال 459 پس از میلاد درگذشت. او چندین دهه بر بالای یک ستون سنگی به ارتفاع 18 متر زندگی کرد و او را به چهره‌ای برجسته در دنیای باستان تبدیل کرد. کلیسا و مجموعه صومعه‌ای عظیم بر روی ویرانه‌های ستون سیمئون ساخته شد. این مکان به یک مکان زیارتی اصلی تبدیل شد که بیش از هزار سال با اورشلیم رقابت داشت.

کریدل در بازدید از این سایت، لوگوی داعش را که روی برج نگهبانی در ورودی نقاشی شده بود، مشاهده کرد. برخی از نگهبانان HTS هنگام خروج از ماشین به استقبال ما آمدند. آنها صمیمی بودند و اجازه ورود دادند.

به محض ورود، کریدل همچنین مشاهده کرد که تمام صلیب ها یا برداشته شده یا نابود شده اند و شبه نظامیانی که قبلاً سایت را اشغال کرده بودند از چندین کلیسا برای تمرین هدف استفاده کرده بودند. تمام نمای یک کلیسا پر از سوراخ گلوله بود.

مهمتر از همه، بقایای ستون سنگی سنت سیمئون از بین رفته بود و دیوارهای اطراف محل آن در مرکز مجموعه بر اثر انفجار فرو ریخته بود.

تلگراف در سال 2016 مدعی شد که بقایای ستون در یک حمله هوایی روسیه از بین رفته است.

با این حال، هیچ نشانه دیگری از خسارت ناشی از بمباران وجود نداشت. بعید است که یک حمله هوایی دقیقاً مرکز مجتمع را هدف قرار دهد، جایی که بقایای ستون سنگی - که برای مسیحیان مقدس است اما مسلمانان سلفی آن را بت پرست تلقی می کنند - واقع شده است. داعش یا اچ تی اس به احتمال زیاد از مواد منفجره برای تخریب بقایای ستون استفاده کردند که تمام صلیب های محل را تخریب کردند.

برای افراط گرایان بسیار معتدل است

هنوز مشخص نیست که آیا ادعاهای جولانی در مورد حمایت از اقلیت های سوریه و برقراری دموکراسی تلاشی برای منحرف کردن انتقادات از سوی جامعه بین المللی و در عین حال ایجاد یک دیکتاتوری مذهبی بنیادگرایانه است یا خیر.

با این حال، اگر تعهدات جولانی صادقانه باشد، ممکن است مشکل دیگری برای او و حامیان آمریکایی و ترکیه‌ای اش ایجاد شود.

یک سوری با اقوام متعددی که برای HTS جنگیده‌اند به کریدل می‌گوید که بسیاری از مبارزان جولانی از لفاظی‌های علنی او که وعده حمایت از اقلیت‌ها و برگزاری انتخابات دموکراتیک را می‌دهد عصبانی هستند.

آنها بسیار افراطی هستند. آنها عصبانی هستند زیرا می‌گویند این چیزی نیست که برای آن جهاد کرده اند.

تصادفی نیست که کریدل هنگام سفر در ادلب تابلوی فلزی سیاه رنگی را مشاهده کرد که روی آن نوشته شده بود: «سکولاریسم کفر است» و دیگری روی آن نوشته شده بود:

«دموکراسی بت پرستی است».

چنین نشانه هایی قبلاً به عنوان هشدارهایی در مورد آینده احتمالی در انتظار بقیه سوریه در صورت سقوط دمشق ذکر شده است.

اگر یک دولت اسلامی در حال حاضر اینجا نیست، به سرعت در حال نزدیک شدن است.



تابلوی فلزی سیاه رنگ در ادلب که روی آن نوشته شده است:
«سکولاریسم کفر است»

----- با تقدیم احترامات «2025-01-08»